
t 
Città ::M.etropotìtana di :Messina 

Legge ~IJionafe n. 15 ae{04 aaosto 2015 

Direzione: 41\ Direzione Servizi Tecnici di Viabilità 1° Distretto 
Servizio: Protezione Civile - Ufficio Interventi di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE 

OGGITTO: OCOPC 257 /2015 - Piano dei "primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 
2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani". - Lavori urgenti per la 
realizzazione di opere di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della SP 54 in loc. 
Sottocastello ricadente nel territorio del comune di Rometta. 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): ing. Giuseppe Lo Presti. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE ERV I INFORMATICI 

N. )~ $~ del s..;..O..;;..+-)~~ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 18/05/2015 è stato dichiarato lo stato di emergenza e, 
conseguentemente, con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 25 7 del 
30/05/2015 è stato individuato il piano dei primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 
aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. La stessa 
OCDPC individua la Regione Siciliana quale Amministrazione competente al coordinamento delle attività 
nella persona del Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana, 
quale Commissario delegato per la situazione di emergenza sopra citata. 
Nella predetta OCDPC l'art. 1 comma 3 lettera e) prevede, tra gli altri l'attuazione dell'intervento indicato 
in oggetto, per un importo complessivo pari a€ 700.000,00. 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana n. 62943 del 27/10/2015 
che chiede a questo Ente di segnalare il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO 

CHE all'art. 10 comma 1 del D. Leg. 163 del 2006, Legge quadro in materia di lavori pubblici, come 
introdotto dalla L. R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni ed il Regolamento approvato con 
il D.P.R. n. 207/2010 che recita: "i soggetti di cui all'art. 2 comma 2 lettera a), nominano ai sensi della 
Legge 07 /08/1990 n. 241 e successive modifiche ed integraziòni, un Responsabile Unico del Procedimento 
in attuazione di ogni singolo intervento inerente i Lavori Pubblici per le fasi di progettazione, 
dell'affidamento e dell'esecuzione"; 



CHE gli art.li 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 dispongono che le amministrazioni aggiudicatrici per ogni 
singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, devono nominare un responsabile del 
procedimento unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dei lavori; 

CHE L'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con: determina n. 10/2001 ha affermato che l'atto di 
nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa e che deve contenere, tra le altre cose, i 
seguenti elementi: 
a) definizione dei poteri necessari per l'espletamento dei compiti, ravvisandone esplicitamente la 
corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa sussistente in capo al dipendente; 
b) conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di settore, dei poteri 
necessari per l'esercizio delle funzioni di R. U. P.,qualora il designato ne sia privo; 

VISTO il curriculum vitae dell'ing. Giuseppe Lo Presti, dipendente di categoria "D" della 5" Direzione 
Servizi Tecnici di Viabilità 2° Distretto della Città Metropolitana di Messina, che ha la qualifica 
professionale atta ad assumere l'incarico di responsabile unico del procedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. ii.; 

VISTO IL D.P.R. 207/2010; 

VISTE le LL.RR. 48/91e30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa: 

NOMINARE, nel rispetto dei prmc1p1 di rotazione degli incarichi, quale responsabile unico del 
procedimento, l'ing. Giuseppe Lo Presti, dipendente di categoria "D" della 5" Direzione Servizi Tecnici di 
Viabilità 2° Distretto della Città Metropolitana di Messina che ha la qualifica professionale atta ad 
assumere l'incarico; 

DARE ATTO che al pagamento del compenso spettante al responsabile unico del procedimento si farà 
fronte con le somme a disposizione previste nel quadro economico del progetto, giusto art. 13bis del 
Decreto Legge del 24/06/2014 n. 90 convertito con Legge 11/08/2014 n. 114 e secondo i criteri previsti 
dal Regolamento interno dell'Ente a valere sulla contabilità speciale autorizzata con l'OCDPC 257/2015 
all'art. 4 comma 2. 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le somme stanziate per la 
realizzazione dei lavori in oggetto non gravano sul Bilancio di questo Ente. 

lì /ÙJ) 12 !w r 
I I 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Lì 

llDIR~ 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con LR. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 

controlli interni. 

SI ATTESTA 

Che la copertura finanziaria della spesa è garantita dall'OCDPC 257 /2015 art. 4 c.2 

Data 11.!.J.z.1.?1.!.o 20 DIR. SERVT71 FTNl\NZlARl 
UFFTClO IMPEGNI 

~ìflrM°i!~ Mess· 0151/- . . ................ -.......................................... . 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Data, ............................................ .. 

Il Dirigente 

r 



K.EPUI3BLICA ITALIANA 

CITTA' nETROPOLITANA 
di nESSINA 

ENTRATA 
28/10/20-1!5 
Prolocollo n.0034408/1!5 

REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
Attività ex O.C.D.P.C. n° 257/2015 

Protocollo n. ~ l ~ 4J 
-~ ... ~.,.~it.DJ.YLJ;_ L . 

[p~.~~11'.~f !~~~~~· ~.:0-.1 
i 

2 8 OTT zu·1) ! 
_ _J 

1° DlPARTIMeWfQ • l) : Q : e, r· c. 

................ -------~= .. ..,.....,..,..,. 

* "' "' * * "' 
7 O T T 

del 

Al Libero Consorzio Comunale di Messina 
già Provincia regionale di Messina 

Palazzo dei Leoni - Corso Cavour, 86 
MESSINA 

nrotc?collm1lluec.1>rov.me.it 

Al Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Protezione Civile 

Via Ulpiano, l l 
ROMA 

nrotuiopes:h·ile\@,peç.iroverno.jt 

Oggetto: Piano det "primi inlervenli urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 1015 nelle province di 
Palermo, Agrigento, Caltanisse1ta, Enna, Messina e Trapani". 
Richiesta segnalazioue nominativo R.U.P. per l'attuazione dell'intervento denominato "Lavori urgenti 
per /(I realiu.az/one di opere di contenimento e protezione di un tratto di ver.<;anle a monte della SP 54 in 
lot~ Sottoca.ttello" ricadente ael territorio di Rometta (1\-U:). 

Sì premette. 

Eventi meteo avversi, accaduti lra la seconda metà di febbraio e la prima decade di aprile, hanno interessato gran parte 
del territorio della regione Siciliana, con localizzali significativi eftètti al suolo di natura geomorfologica, 

A seguito di quanto sopra, con Deliberazione del Consiglio dei Ministri 18 maggio 2015 è stato dichiarato io stato dì 
emergenza e, conseguentemente, con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile O.C.D.P.C. n. 257 del 
30 maggio 2015 è stato individuato il Piano dei "primi interventi urgenti per il maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 
2015 nelle province dì Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani"'. 

Nella predetta O.C.D.P.C. l'art. I co. 3 !ett e) prevede, tra gli altri, l'attuazione delrintervento indicato in oggetto, per 
un importo complessivo pari ad€ 700#000,00. -----

Ciò premesso, al fine di avviare, ai sensi e per gli effetti dell'art. S della L. 241190 e ss.mm.ii., il pro..,edimento 
finalizzato a!l'attuazione dell'intervento sopra richiamato. si chie<le a codesta Amministrazione di segnalare i! 
nominativo del Responsabile Unico del Procedimento e di trasmettere, nel caso ne fosse gìàìn possesso, entro e non 
oltre giorni dieci (IO) dal ricevimento della presente nota, il progetto per un importo massimo dì€ 700.000,00. Dovrà,. 
inoltre. essere trasmessa tutta la relativa documentazione tecnico-amministrativa comprensiva di quella relativa agli 
eventuali affidamenti dei ~ervizi tecnici e.'o delle indagini propedeutiche alla progettazione. 

Codesta Amministrazione, nell'eventualità non fosse in possesso del progetto, dovrà ..:omunque 1X•nH.micare lo stato di 
avanzamento dc!!a relruiva procedura 11mminis1rattva in atto .:h~'. se del caso, potrà essere avocata a questa Direzione 
per svoigcre. con ogni consentita urgenza, le attività di completamento e definizione dell'iter '.ollo al finanziamento 
delle opere previste in progetto, 

Stante lindifferibilità dell'attuazione d-"lrintervento, si rt.>sta in attesa di urgente ri~.contro. 

~~ 
\..'.;:;-' 



~ TI Trust Technologies - Leggi messaggio https://www.telecompust.1u """v"'"' .. ···---

Leggi Messaggio 

Da: "Per conto di: dipartimento.protezione.civile@certrnail.regione.sicilia.it" <posta
certificata@pec.actalis.it> 
A: protoco llor@pec.prov.me .it 
CC: protezionecivile@pec.governo.it 
Ricevuto il:28/10/2015 08:55 AM 
Oggetto:POSTA CERTIFICATA: Trasmissione nota prot.62943 del 27.10.2015 (Libero Consorzio 
ME - sp 54) 
Priorità:nommle 
CçI271Q2015 00l2.pdf(463343) 

• Mostra Certificato 

• Azioni 'f' 
Cancella Segna come: Da leggere Sposta in: DELETED ITEMS DRAFTS RECEIPTS SENT 
ITEMSTEST 

In allegato quanto in oggetto. 

ClTTA' l'I~ 
I; TROPOL ITAN" 

d.i l'IESSINA " 
ENTRATA 
2s1101201s 
ProtocoJJ , 

o n.0034408/lS 



FORMATO EUROPEO 

PER IL CURRICULUM 

VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail 

Nazionalità 

Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

•Data 

\. 
GIDSEPPE LO PRESTI 

0907761269 -

g.lopresti@provincia.messina.it 

italiana 

13.02.1958 

- In data 16 dicembre 1988 è stato assunto, in qualità di vincitore di 
concorso pubblico ad esami, dalla Provincia Regionale di Messina, con 
la qualifica di istruttore geometra VI livello; 

- con decorrenza dal 1992 gli è stato attribuito il Livello Economico 
Differenziato (L.E.D.); 

- ha prestato servizio dal 1993 presso l'Ufficio Approvazione Progetti 
Enti Diversi, con l'incarico dell'esame di progetti e perizie di variante, 
riguardanti anche grandi opere ed infrastrutture; 

- ha fatto parte del gruppo di lavoro, costituito con determinazione 
Presidenziale n° 87338 del 31 dicembre 1996, del servizio di 
Prevenzione e Protezione, per l'espletamento dei compiti di cui all'art. 9 
del D. Lgs. 626/94; nell'ambito di questo incarico ha predisposto le 
schede di rilevazione dei rischi dei locali delle seguenti sedi della 
provincia regionale di Messina ( locali ex colonia Iria di S. Agata 
Militello, Locali ex I.A.I. di Messina, Palacultura di Barcellona); 

- con Determinazione Presidenziale n° 611 del 17/12/1998, nella 
rimodulazione degli Uffici dell'Ente, è stato assegnato al 1° U. D. 
dell'8° Dipartimento, prestando servizio, in qualità di "personale tecnico 
laureato con specifica professionalità", presso gli uffici "Progettazione" 
e "Approvazione progetti Enti Diversi"; 

- dal 23/02/2000 è stato assegnato all'Ufficio Progettazione I 0 Distretto 
dell'8° Dipartimento 1° U. D. con le mansioni di responsabile del 
gruppo facente parte di questo ufficio; 



•Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

- con Determina n° 09 del 03/04/2003 del Dirigente del 1° U. D. dell'8° 
Dip. gli sono state attribuite, per la durata di mesi sei, le mansioni 
superiori corrispondenti alla categoria D 1; 

- con Determina n° 41 del 02/10/2003 del Dirigente del 1° U. D. del1'8° 
Dip., le stesse mansioni gli sono state confermate, per l'ulteriore durata 
di mesi sei; 

- dal 28112/2006, a seguito del superamento del relativo concorso interno a 
titoli ed esami - cat. Dl - svolge servizio come Istruttore Direttivo 
Ufficio Tecnico; 

-con le disposizioni n° 176 del 25/01/07 e n° 358 del 13.02.2007 del 
Dirigente del 2° U. D. del 7° Dip. gli è stata assegnata la responsabilità 
della Segreteria Tecnica e della 4° V.O. -Area Progettazione; 

-dal 2007 è titolare di posizione organizzativa; 

-con Determina Presidenziale n° 62 del 3 luglio 2012 è stato nominato 
responsabile della Unità Operativa Complessa "Progettazione viabilità II 
distretto"; 

-con Determina n° 126 del 23/12/2013 del Dirigente della V Direzione -
Servizi Tecnici di Viabilità - 2° Distretto gli è stato attribuito l'incarico 
di posizione organizzativa per anni uno del Servizio Progettazione 2° 
Distretto; 

-con Determina n° 1504 del 30/12/2014 del Dirigente della V Direzione -
Servizi Tecnici di Viabilità - 2° Distretto il succitato incarico di 
posizione organizzativa gli è stato confermato per un altro anno. 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA. 

Pubblica Amministrazione - Comparto Enti Locali 

Area tecnica - Settore Tecnico - Progettazione e manutenzione strade 
Provinciali 



• Principali mansioni e 
responsabilità 

Nell'ambito dell'attività dell'Ufficio di progettazione stradale della Provincia 
Regionale di Messina, ha svolto numerosi incarichi di progettista e di direttore 
dei lavori, tra i quali: 

• LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRADA PANORAMICA 
DAL PONTE CICERO ALLA S.P. 110, NEI COMUNI DI FURNARI 
E DI TERME VIGLIA TORE (PROGETTAZIONE DI MASSIMA); 

• COSTRUZIONE DELLA VARIANTE ALLA S.P. 45 IN 
PROSSIMITÀ DEL CENTRO ABITATO DI FARO SUPERIORE, IN 
DIREZIONE TONO, NEL COMUNE DI MESSINA 
(PROGETTAZIONE DI MASSIMA); 

• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
PERCORRIBILITA' E VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
DEL PIT E I POLI TURISTICI LUNGO LA S. P. 157 
TORTORICIANA, DALLA S.S. 113 IN PROSSIMITA' DEL 
CASELLO AUTOSTRADALE DI ROCCA DI CAPRILEONE FINO 
ALLA S.S. 116 (PERCORSO AGRITURISTICO PIT 33 
"NEBRODI"). STRALCIO PER LA MESSA IN SICUREZZA 
Importo:€ 1.800.000,00 - (capogruppo di progettazione); 

• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
PERCORRIBILITA' E VALORIZZARE I PITE I POLI TURISTICI 
LUNGO LA S.P. 168 (PERCORSO TURISTICO CULTURALE - PIT 
33 ''NEBRODI"). STRALCIO PER LA MESSA IN SICUREZZA 
Importo: € 2.000.000,00 - (capogruppo di progettazione e direzione 
dei lavori); 

• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
PERCORRIBILITA' E VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
DEL PIT E I POLI TURISTICI LUNGO LA S.P. 176 
CASTELLUZZESE, ATTRAVERSANDO I COMUNI DI 
PETTINEO, CASTEL DI LUCIO E MISTRETTA (PIT 33 
''NEBRODI") STRALCIO PER LA MESSA IN SICUREZZA 
Importo: € 1.500.000,00 - (capogruppo di progettazione e direzione 
dei lavori); 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA' LUNGO LA S.P. 
164 DI NICETTA NEI COMUNI DI ACQUEDOLCI - S.FRATELLO 
PER FACILITARE L'ACCESSO AL PIT 33 ''NEBRODI" E 
GARANTIRE LA VIA DI FUGA PER I COMUNI MONTANI. 
STRALCIO PER LA MESSA IN SICUREZZA. Importo: € 
300.000,00 - (capogruppo di progettazione); 

• LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
CASTEL DI LUCIO - GANGI, NEL TRATTO RICADENTE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTEL DI LUCIO. Importo: € 
600.000,00 - (capogruppo di progettazione e direttore dei lavori); 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ LUNGO LA S.P. 
SAN FRATELLO - S. MAMMA - MARESCOTTO, PER 
FACILITARE LE ATTNIT À AGRITURISTICHE DEL PIT 33 " 
NEBRODI ".Importo:€ 400.000,00 - (capogruppo di progettazione); 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLA VIA 
ZAPPULLA, NEL COMUNE DI TORRENQV A, CHE COLLEGA 
LA S.S. 113 E LA LITORANEA CAPO D'ORLANDO - S. AGATA 
MILITELLO. Importo:€ 1.000.000,00 - (coprogettista); 

• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 



PERCORRIBILITÀ LUNGO LA S.P. 173 NEI COMUNI DI 
PETTINEO - MOTTA D'AFFERMO - MISTRETTA (PIT N° 33 
NEBRODI). LOTTO DI COMPLETAMENTO. Importo: € 
200.000,00 - (capogruppo di progettazione e direttore dei lavori); 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE E CONSOLIDAMENTO DELLA S.P. 
176 NEL TRATTO CASTEL DI LUCIO - MISTRETT A. Importo: € 
1.500.000,00 - (capogruppo di progettazione e direttore dei lavori); 

• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
PERCORRIBILITÀ E VALORIZZARE I PITE POLI TURISTICI, 
LUNGO LA S.P. 176 "CASTELLUZZESE", ATTRAVERSANDO I 
COMUNI DI PETTINEO, CASTEL DI LUCIO E MISTRETTA. (PIT 
33 ''NEBRODI"). LOTTO DI COMPLETAMENTO. Importo: € 
3.500.000,00 - (capogruppo di progettazione e direttore dei lavori); 

• LAVORI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ PROVINCIALE S.P. 
16g NEL TRATTO INTERESSATO DAL FENOMENO FRANOSO 
DEL 1 MARZO 201 O IN CONTRADA LINERI DEL COMUNE DI 
CARONIA. Importo:€ 2.2gO.OOO,OO. (coprogettista). 

• LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO A MONTE E PER LA 
CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE DELLA S.P. 
11 O MONTALBANESE AL KM 2g+500, NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI MONTALBANO ELICONA (progettista e direttore dei 
lavori). Importo€ 3go.OOO,OO. 

Nell'ambito dell'attività interna all'Ente Provincia è stato incaricato del 
collaudo statico e/o amministrativo di numerose opere, tra le quali: 

• LAVORI URGENTI PER RICOSTRUIRE IL MURO DI SOSTEGNO 
DEL LUNGOMARE ANDREA DORIA DI CAPO D'ORLANDO 
NEL TRATTO ANTISTANTE L'INTERVENTO DI 
RIPASCIMENTO DELLA SPIAGGIA A DIFESA 
DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA (COLLAUDO STATICO -
DET. PRESID. N°73 DEL 31/03/1999); 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO DELLA 
S. P. N° 144 BROLO - FICARRA, NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI FICARRA (COLLAUDO STATICO - DET. DIRIG. go 
DIP. 4° U. D., N°5 DEL 25/05/2000); 

• LAVORI DI DEPOLVERIZZAZIONE E COMPLETAMENTO 
DELLA S. A. S. GIORGIO-SCURZÌ S. P. 161 - 1° LOTTO S. 
GIORGIO-SCURZÌ, NEL COMUNE DI MILITELLO ROSMARINO 
(COLLAUDO STATICO - DET. DIRIG. go DIP. 4° U. D., N° 20 
DEL 01/06/2001); 

• LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA 
LUNGO LA S. P. CARDÀ - SAN SALVATORE S. P. 5g DI 
V ALDINA, AL KM 5+ 300, NEL COMUNE DI ROCCA V ALDINA 
(COLLAUDO STATICO - DET. DIRIG.g0 DIP. 2° U. D., N° 15 
DEL 12/1112001); 

• LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA LUNGO 
LA S. P. N° 52 DI CALVARUSO AL KM 3+goo E KM 4+400 NEL 
COMUNE DI VILLAFRANCA TIRRENA (COLLAUDO STATICO 
-DET. DIRIG. go DIP. 1 o u. D., N° 26 DEL 01/07/2002); 

• LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'I.T.C. DI TAORMINA -
REALIZZAZIONE PALESTRA (COLLAUDO AMMINISTRATIVO 
- DET. DIRIG. 5° DIP. 1° U. D., N° 51DEL06/09/2002); 

• LAVORI PER LA RIPARAZIONE DEI DANNI ALLUVIONALI 
LUNGO LA S.P. 43 DI GRANATARI ED S.P. 43/BIS 
PANORAMICA DELLO STRETTO TRATTO ANNUNZIATA -



FIUMARA GUARDIA, COMUNE DI MESSINA. EVENTI 
ALLUVIONALI OTTOBRE 1996 - ORDINANZA 2479/96 D.P.R. 
SICILIA N.25/G.R. IX S.G. DEL 21/01/1998 (Collaudo 
amministrativo - DET. DIRIG. 8° DIP. 1° U. D., N° 35 DEL 21.12.01; 

• LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
S.P. LITORANEA DI PONENTE BARCELLONA P.G. - MILAZZO. 
(Collaudo amministrativo- DET. PRESID. n.13 ldel 21.04.2011) 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
S.P. 43 BIS "PANORAMICA" (COLLAUDO AMMINISTRATIVO 
- DET. PRESID. N° 42 DEL 28.02.2011 ); 

• LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DEL CIRCUITO CULTURALE, MUSEALE ED 
ETNOANTROPOLOGICO (MUSEO CASSATA - BASILIANI -
PARCO JALARI) SUL TRATTO SS.PP. 79, 80, 81 S. PAOLO 
GALA - MIGLIARDO - MAIOTO-BARCELLONA P.G. (Collaudi 
statico - DET. PRESID. N° 125 DEL 06/08/2010 - e amministrativo -
DET. PRESID. N° 45 DEL 28.02.2011 ); 

• LAVORI URGENTI PER IL RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI 
MURO DI SOSTEGNO SULLA S.P. 147bis DEL LUNGOMARE A. 
DORIA IN CAPO D'ORLANDO, TRATTO COMPRESO TRA LA 
VIA S. GIUSEPPE E LA VIA XXVII SETTEMBRE. (Collaudo 
statico-Det. Dirig. N° 59 del 10.07.2012); 

• COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL 
PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 155/B 
DI BUFANA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN 
SALVATORE DI FITALIA (Collaudo statico e amministrativo-Det. 
Dirig. 5° U.D. -2° Distretto- n° 42 del 25.05.2012); 

• LAVORI DI AMPLIAMENTO E AMMODERNAMENTO DELLA 
S.P. 141 DI COLLEGAMENTO DEL COMUNE DI BROLO CON 
IL COMUNE DI PIRAINO. (POLO TURISTICO TIRRENO 
CENTRALE). (Collaudo statico e amministrativo - Det. Dirig. 5° 
U.D. -2° Distretto-n° 60 del 10.07.2012); 

• LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL 
PIANO VIABILE SULLA S.P. 152, MEDIANTE L'ESECUZIONE 
DI UN MURO SU FONDAZIONI INDIRETTE AL KM 6+400 E 
6+800 NEL COMUNE DI TORTORICI (Collaudatore statico - Det. 
Dirig. 5° U.D. -2° Distretto - N° 95 del 10.09.2012). 

• LAVORI DI M.S. PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
BRETELLA DI COLLEGAMENTO TRA IL COMUNE DI 
MAL V AGNA E LA S.S. 185 NELLA V ALLE 
DELL'ALCANTARA. INTERVENTI STRUTTURALI DEL PIANO 
VIABILE (COLLAUDATORE STATICO- DET. DIRIG. 5° U.D. -
2° Distretto-N° 101 DEL 01/10/2012). 

• LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
PER GLI ANNI 2010/2011(2012, A CONTRATTO APERTO, 
SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI SANT'AGATA 
MILITELLO, MILITELLO ROSMARINO, ALCARA LI FUSI, 
ACQUE DOLCI, SAN FRATELLO, CARONIA, CAPIZZI, SANTO 
STEFANO DI CAMASTRA, REITAMO, MISTRETTA, MOTTA 
D'AFFERMO, CASTEL DI LUCIO E TUSA(COLLAUDATORE 
AMMINISTRATIVO-DET. DIRIG. N° 13 DEL 01/02/2013). 

• OPCM 3815 - PIANO DEGLI INTERVENTI OPCM 3815/2009 -
EMERGENZA PROVINCIA DI MESSINA.- INTERVENTI PER 
LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO RESIDUO BIVIO S.P. 33 
STRADA COMUNALE MOLINO. CODICE MLN4 (collaudatore 
statico - Det. Dir. N° 914 del 18/09/2014 ). 



ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

•Data 

In corso sono i collaudi delle seguenti opere: 
• REALIZZAZIONE DI UN PALAZZETTO DELLO SPORT PER 

ATTIVITÀ DI ESERCIZIO E DI BASE NEL COMUNE DI 
SANT' AGATA MILITELLO (collaudatore amministrativo - Det. 
Dir. N. 10 del 01/02/2013) . 

• OCDPC N° 117/2013 - CONTABILITA' SPECIALE N° 5431 -

COD. CNR 04 - BONIFICA DELLA SCARPATA CON LA 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI CONTENIMENTO E LA 

CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE METEORICHE, LUNGO LA 

S.P. 168 DEI MONTI NEBRODI AL KM 8+200, NEL COMUNE DI 

CARONIA. (COLLAUDATORE STATICO - D.D. N° 540 DEL 

28.05.2015). 

• OPCM 3865 - PIANO DEGLI INTERVENTI OPCM 3865/201 O -
LAVORI DI COMPLETAMENTO A VALLE E SISTEMAZIONE 

PACCHETTO STRADALE SULLA S.P. 122 AL KM 3+300 NEL 

COMUNE DI MONTAGNAREALE (COLLAUDATORE STATICO 

E AMMINISTRATIVO-D.D. N° 635 DEL 29.06.2015) 

• LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA DEI GRUPPI STRADALI RICADENTI TRA I 

COMUNI DI SANT'AGATA MILITELLO E TUSA. 

(COLLAUDATORE STATICO E AMMINISTRATIVO-D.D. 1170 

DEL 12-11-2015) 

• CODICE MOTD7 - O.C.D.P.C. N° 117/2013 - LAVORI URGENTI 

DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO 

VIABILE CEDUTO CAUSA FRANA, SULLA S.P. 173 DI MOTTA 

D'AFFERMO AL KM 13+950 (COLLAUDATORE STATICO - D.D. 

N. 1173 DEL 12111/2015) 
• CODICE TUS5 - O.C.D.P.C. N° 117/2013 - LAVORI URGENTI DI 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO 
VIABILE CEDUTO CAUSA FRANA SULLA S.P. 177 DI TUSA AL 
KM 8+200, IN PROSSIMITA' DEL CENTRO ABITATO 
(COLLAUDATORE STATICO-D.D. N. 1050 DEL 19110/2015). 

Inoltre, cura l'esame dei progetti redatti all'interno dello stesso Distretto e dei 
relativi atti tecnici (stati di avanzamento lavori, certificati di pagamento, 
perizie di variante e/o suppletive, contabilità finali); degli stessi progetti 
redige gli atti di approvazione in linea tecnica e in linea amministrativa. 
E' responsabile anche dell'esame dei progetti di Enti diversi, per i quali è 
necessario rilasciare il parere di competenza. 
Esamina le parcelle di professionisti esterni incaricati per progettazione, per 
direzione dei lavori, per collaudo amministrativo, per collaudo statico. 
Cura corrispondenze con Uffici, dell'Ente di appartenenza e di altri Enti. 
E' Responsabile della comunicazione delle informazioni obbligatorie 
all' A.V.C.P. e alla Regione Siciliana - Sistema Caronte. 
E' Responsabile del Centro di Ricavo dei Capitoli assegnati alla V 
Direzione nel P.E.G. 2014. 

25.07.1985 - Laurea in Ingegneria Civile sezione Trasporti conseguita presso 
l'Università di Catania con votazione 94/110; 



• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

Università degli Studi di Catania - Facoltà di Ingegneria 

Costruzioni edili e stradali, acquedotti e fognature, progettazione di strutture 
complesse, Geotecnica, idraulica, ingegneria sismica ed analisi modale, 

Ingegnere - Abilitazione all'esercizio della professione conseguita, presso 
l'Università degli Studi di Catania, nella II sessione di Esami di Stato del 
1985. 

Laurea specialistica 

1977 - Diploma di Geometra conseguito presso l'Istituto Tee. Geom. G. 
Minutoli con voto 60/60; 

Istituto tecnico per Geometri G. Minuto li 

Progettazione di opere in muratura e semplici strutture in e.a., topografia, 
estimo, 

Geometra 

Diploma tecnico 

1987 

Regione Siciliana - concorso per esame colloquio per l'assunzione di 
personale tecnico da destinare agli uffici del Genio Civile di Messina con la 
qualifica di Dirigente Tecnico Ingegnere; 

Sanatoria edilizia, urbanistica, lavori pubblici. 

Vincitore del concorso. 

14/05/2001 

Titolo di Agente di Polizia Stradale, rilasciato in data 14/05/2001 dalla 
Provincia Regionale di Messina, ai sensi dell'art.11, C.1 lett.a) ed e) del 
Nuovo Codice della Strada, conseguito a seguito di superamento di esame 
finale, in data 30/1111998, del corso aggiornamento e 
qualificazione,organizzato dalla Provincia Regionale di Messina. 

Provincia Regionale di Messina 

Codice della Strada 

Servizio di Polizia Stradale 

Corso di specializzazione ed aggiornamento 



•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

2007 

attestazione di partecipazione al corso di "aggiornamento del personale delle 
PP.AA. in tema di progettazione, gestione ed adeguamento della rete stradale" 
realizzato dall' A.R.E.S .. 

A.R.E.S. 

Progettazione e costruzioni stradali, arredo funzionale, pianificazione, 
geotecnica, analisi delle reti, S.I.A., macchine di cantiere, intersezioni. 

progettazione, gestione ed adeguamento della rete stradale" 
Corso di specializzazione ed aggiornamento 

2012 

attestazione di partecipazione al corso 
integrata per contrastare la corruzione 
organizzata negli appalti pubblici". 

FormezPA 

"Appalto Sicuro - Formazione 
e l'infiltrazione della criminalità 

Procedura di scelta del contraente; Normativa antimafia; Contratti pubblici e 
settori a rischio. 

Formazione integrata per contrastare la corruzione e l'infiltrazione della 
criminalità organizzata negli appalti pubblici. 
Corso di formazione integrata. 

Novembre 2012 

partecipazione al corso di formazione generale sulla sicurezza sui luoghi di 
lavoro, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 81/08 

Provincia Regionale di Messina 

Sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui al D.Lgs. 81/2008 

Formazione generale sulla sicurezza sui luoghi di lavori 

27 novembre 2013 

partecipazione al seminario sulla prevenzione della corruzione 

Provincia Regionale di Messina 

Normativa anticorruzione 



• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

•Data 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie I abilità 
professionali oggetto dello 
studio 

• Qualifica conseguita 
• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita 
e della carriera ma non 
necessariamente riconosciute 
da certificati e diplomi 
zifficiali. 

MADRELINGUA 

AL TRE LINGUA 

• Capacità di lettura 

•Capacità di scrittura 

•Capacità di espressione orale 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

conoscenza della normativa nazionale anticorruzione e dei metodi per 
rafforzare legalità e trasparenza all'interno della pubblica amministrazione. 

20 novembre e 3 dicembre 2014 
Partecipazione, rispettivamente, alla giornata formativa e al tavolo tecnico 
aventi ad oggetto: "Armonizzazione dei sistemi contabili" 

Provincia Regionale di Messina 

riforma della contabilità per gli Enti Locali introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 

conoscenza della normativa nazionale . 

ITALIANO 

INGLESE 

SUFFICIENTE 

SUFFICIENTE 

SUFFICIENTE 

DIMESTICHEZZA NELL'USO DI APPLICATIVI SOFTWARE PER LA PROGETTAZIONE 

STRADALE, NELL'USO DI PROGRAMMI DI VIDEO SCRITTURA, FOGLI 

ELETTRONICI, DATABASE ETC .. 

DIMESTICHEZZA NELL'USO DEL COMPUTER NELLA RICERCA SU INTERNET E 

TRASMISSIONE DOCUMENTI VIA E-MAIL -

CONOSCENZA DELLE LEGGI CHE REGOLANO I LAVORI PUBBLICI, 
SIA NELLA FASE DI PROGETTAZIONE CHE IN QUELLA DI 
ESECUZIONE E DEI RELATIVI ATTI TECNICO-AMMINISTRATIVI. 

ESPERIENZA NELL'ESAME DEI PROGETTI DI OPERE PUBBLICHE, 
PER LA RELATIVA APPROVAZIONE IN LINEA TEçNICA. 



ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

PATENTE O PATENTI B 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

ALLEGATI no 

Dicembre 2015 


